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Kunskap först 
I Borås Stads skolor ska kunskap alltid prioriteras högst. Kunskap lägger grunden för goda livschanser, 

ger individen verktyg att orientera sig i samhället och fatta självständiga beslut. Utbildning skapar 

växtkraft och öppnar nya vägar för den enskilde. I Borås Stad ska varje elev ha möjlighet att nå sin fulla 

potential och för att nå dit ska kommunens skolor vara bland de bästa i Sverige.  

Att fullfölja studierna och klara en gymnasieexamen är den bästa försäkringen mot framtida 

utanförskap. En likvärdig skola skapar förutsättningar för att alla elever ska få möjlighet att lyckas och 

nå sin fulla potential oavsett bakgrund. Skolorna måste därför få tillräckliga resurser för att kunna 

fullfölja sitt uppdrag. Det är alla lärares och elevers arbete varje dag som lägger grunden till att en 

kommun upplevs vara en bra skolkommun. Skolorna behöver politiker som ger rätt förutsättningar för 

detta dagliga arbete. Att prioritera skolans kunskapsuppdrag, hålla antalet kommunala mål nere och 

fokusera på den enskilda elevens utveckling har visat sig ge goda resultat i framgångsrika 

skolkommuner.  

För att ge både eleverna och lärarna rätt förutsättningar för att lyckas krävs långsiktiga och stringenta 

satsningar på skolan, primärt pengar till undervisning. En skola som upplever ryckighet i ekonomin 

kommer inte kunna bedriva verksamheten utifrån vad som är bäst för eleverna utan måste istället 

tänka på hur pengarna ska räcka till. Det är viktigt att processerna kring ekonomisk tilldelning för elever 

är transparent och tydlig mot olika aktörer. Skolorna behöver en budget som gör mer än att bara täcka 

upp för året, det behövs mer resurser för att utveckla och förbättra Borås Stads skolor samt möta 

ökande utmaningar kopplade till låg måluppfyllelse och otrygghet. 

Otrygghet och stök drabbar hårdast de elever som har sämst förutsättningar. Därför bör det vara 

nolltolerans mot kränkningar och mobbning. Genom tidiga insatser ska elever som har behov av 

särskilt stöd upptäckas och snabbt ges stöd för att kunna tillgodogöra sig sin skolgång. 

Kunskapsuppdraget 
Årets andel behöriga elever till yrkesgymnasium efter årskurs 9 var 77,4%. Tyvärr måste detta ses som 

ett misslyckande med skolans kunskapsuppdrag. Behörighetsnivån är oacceptabelt låg och nu krävs en 

kombination av stärkt finansiering av grundskolan, åtgärdande insatser och långsiktiga insatser för att 

vända utvecklingen. 

Särskilt allvarligt är att andelen elever med underkänt i matematik var 17,4% och i svenska som 

andraspråk 30,9%. Läs mer om detta i kapitlet SPRÅK OCH MATEMATIKUTVECKLING. 

 

Årskurs 9 Andel (%) elever med betyg F 

VT 2023 VT 2024 

Matematik 13,8% 17,4% 

Engelska 7,7% 8,2% 

Svenska som andraspråk 29,8% 30,9% 

Svenska 4,0% 5,9% 
 

Källa: Kvalitetsrapport 2023/2024 Undervisning, resultat och värdegrund 

Vid en genomgång av de 253 elever som inte blev behöriga till yrkesgymnasium var det fler än fyra av 

fem elever (204 elever) som fick underkänt i matematik. Sett till antalet elever är det därför 

matematikresultaten som främst ligger bakom den stora andelen obehöriga. 
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Källa: Kvalitetsrapport 2023/2024 Undervisning, resultat och värdegrund samt rapportering vid nämndens presidiemöte 2024-08-12 

Det genomsnittliga meritvärdet fortsätter sjunka. Denna gång från 217,4 till 213,9 meritpoäng. 

Noterbart är också att antalet elever med fullständiga betyg sjönk för fjärde året i rad och hamnade 

nu på 66,5%, jämfört med 73,2% år 2020. På liknande sätt har även behörighet till naturvetenskaps- 

och teknikprogrammen fallit. Skolans uppdrag är att alla elever ska nå sin fulla potential och den 

principen får aldrig åsidosättas. 

Varje elev är unik med olika förmågor och mognadstakt. När extra stöd behövs är det viktigt att det 

sker tidigt och på ett anpassat sätt. Om en elev behöver väsentligt mer tid kan möjligheten till ett extra 

skolår vara en bra lösning och ska då kombineras med en tydlig plan för att eleven ska komma i fas 

med kunskapsutvecklingen. Det gynnar inte eleven att skjuta upp eventuella problem till gymnasiet. 

Bakom varje skolmisslyckande finns människor vars liv avsevärt försvåras och ett samhälle som dras 

isär.  

Tidiga insatser 
Det är oerhört viktigt att insatser sätts in tidigt för att elever ska få det stöd som de behöver för att 

klara av skolan och kunna utvecklas genom undervisning. Idag sätts dessa stödinsatser in alldeles för 

sent. Alldeles för många insatser sätts in sent trots att både Skolverket och forskning betonar vikten 

av att insatserna ska sättas in så tidigt som möjligt. Skolverket varnar ofta för en vänta och se-

mentalitet, något som inte får förekomma i Borås Stad. ”Vänta och se-filosofi” är förödande  

 
Källa: Kvalitetsrapport 2023/2024 Undervisning, resultat och värdegrund 

I en ny rapport från Skolverket framgår det att elever som lämnar grundskolan med slutbetyget F i 

matematik ofta har haft svårt att nå målen även tidigare under skolgången. Trots det har få elever fått 
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särskilt stöd under en längre tid. De som har fått stödinsatser har i de flesta fallen fått det under ett 

enskilt år och oftast i de senare årskurserna. Utredning av en elevs behov av särskilt stöd 

I skolbytet mellan årskurs 6 och årskurs 7 under höstterminen 2023 kan vi återigen se ett stort tapp i 

antal åtgärdsprogram, från 274 åtgärdsprogram i årskurs 6 vårterminen 2023 till 135 åtgärdsprogram 

i årskurs 7 vårterminen 2024. Även om åtgärdsprogram ska avslutas när en elev byter skolenhet bör 

nya åtgärdsprogram vara igång redan under första terminen efter skolbytet. 

Skolinspektionen ser övergångar som särskilt kritiska händelser för kontinuitet och progression i 

lärandet - inte minst för elever som behöver stödinsatser. Myndigheten pekar på att det är centralt att 

mottagande skola får relevant och tillräcklig information om såväl eleverna som tidigare undervisning 

för att kunna använda informationen när undervisning planeras. 

Dessa två delar i kombination med att insatser sällan sätts in i tid gör att det blir förödande för de 

elever vars insatser behöver ”starta om” i årskurs 7. Tydligare och mer ändamålsenliga rutiner behövs 

så att alla elever får det stöd de har rätt till. 

Yrkande: Grundskoleförvaltningen får i uppdrag 

- att se över hur skolorna implementerar nuvarande rutiner för övergångar och hur särskilt stöd 

sätts in efter byte av skolenhet samt 

- att identifiera konkreta förbättringsåtgärder som skapar förutsättningar för att ge rätt stöd i 

rätt tid och hur det stödet kan följa med i en överlämning. Uppdraget rapporteras till nämnden 

under andra kvartalet 2025. 

Särskilt stöd 

Särskilt stöd kan se ut på allehanda sätt. Vilken form av stöd som sätts in beror på elevens behov och 

målet med det särskilda stödet är att eleven ska nå kunskapskraven för alla ämnen. I 3 kap. skollagen 

nämns endast tre stödformer: Enskild undervisning, särskild undervisningsgrupp och anpassad 

studiegång. 

Om det särskilda stödet för en elev inte i rimlig grad kan anpassas efter elevens behov får beslut tas 

om avvikelser i timplanen, så kallad anpassad studiegång. Det är oerhört viktigt att eleven och elevens 

vårdnadshavare får klart för sig vad det kan innebära i praktiken att få den här insatsen. Det kan leda 

till att eleven går ut skolan med ofullständiga betyg och att vägen till högre utbildning stängs. Anpassad 

studiegång är tänkt att användas som en tillfällig åtgärd under en begränsad tidsperiod och i så få 

ämnen som möjligt. Skolan skall inte använda sig av anpassad studiegång som ett passivt stöd istället 

för att ta reda på vad eleven behöver för aktivt stöd i ett ämne. 

Språk- och matematikutveckling 
Tidigt språkutvecklande arbete, särskilt med barn till utrikesfödda, är det enskilt viktigaste verktyget 

för att lägga grunden till ett liv i lärande och delaktighet i samhället. Det är genom språkutveckling i 

tidiga åldrar som utanförskap kan brytas. 

Tyvärr är måluppfyllelsen särskilt låg bland de elever som läser svenska som andraspråk. Nästan var 

tredje elev, 60 av 191, fick underkänt i ämnet och särskilt allvarligt är att resultaten har varit låga över 

tid. 

Det pågår utvecklingsarbeten inom svenska som andraspråk i form av bland annat SKUA (språk- och 

kunskapsutvecklande arbetssätt), utbildning för att öka andelen behöriga lärare i svenska som 

andraspråk och ett stödmaterial som är under införande. Detta är bra men vi vill samtidigt lyfta att 

https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/stod-i-arbetet/utredning-av-en-elevs-behov-av-sarskilt-stod
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skolorna generellt behöver bli bättre på tidiga insatser, vilket även kommer ha en positiv effekt på 

måluppfyllelsen för svenska som andraspråk. Språket är en förutsättning för att även klara övriga 

ämnen.  

Inom matematik är skolresultaten mycket bekymmersamma och det finns en tydlig trend av fallande 

resultat vid högre årskurser. Vid de lägre årskurserna bedöms runt 90% av eleverna ha godtagbara 

kunskaper inom matematik för att sedan stadigt falla ned till runt 75% med godkända betyg i årskurs 

7 och 8. Det är också noterbart att en uppryckning av resultaten sker till årskurs 6 respektive årskurs 9 

vilket följer det mönster av sena insatser som Moderaterna och Kristdemokraterna gång på gång har 

påtalat utan att förändring har skett. 

 

Källa: Kvalitetsrapport 2023/2024 Undervisning, resultat och värdegrund 

Det pågår ett utvecklingsarbete för matematik och en verksamhetsutvecklare med särskilt fokus på 

detta har anställts. I kvalitetsrapporten nämns Magma för screening, lokala satsningar på enskilda 

skolor genom till exempel Blockmodellen/Singaporemodellen och ett utvecklingsarbete kring 

förstelärarnas uppdrag. Men precis som också skrivs i kvalitetsrapporten behöver fler specifika 

åtgärder konkretiseras och genomföras för att vända den nedåtgående utvecklingen av elevernas 

matematikkunskaper. 

Utifrån de låga resultaten inom matematik och att det kommer ta lång tid att genomföra ett 

förändringsarbete för att höja undervisningens kvalitet är det rimligt att även se över dess kvantitet.  

Möjligheten att öka undervisningstiden i matematik har förenklats då timplanen för årskurs 1-3 har 

minskats med 85 timmar från höstterminen 2024, vilket innebär i snitt 48 minuter kortare skoltid per 

vecka under dessa årskurser. Det är rimligt att anta att många F-6 skolor har kvar bemanning så att en 

extra lektionstimme matematik kan införas utan merkostnad. Vidare har förvaltningen gjort en 
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utredning, Dnr GRN 2024-00036 3.5.0.3, där det konstateras att undervisningstiden kan ökas för de 

yngre eleverna utan att arbetsbördan blir för stor. 

Yrkande: Grundskoleförvaltningen får i uppdrag att skyndsamt utreda möjligheterna för en utökning 

av timplanen med en extra lektionstimme matematikundervisning under någon av årskurserna 1–3 

med målsättning om ett helt eller delvis genomförande från höstterminen 2025. Satsningen ska göras 

som en förstärkning utöver övriga planerade satsningar på matematik. 

Integration 
Integrationen är en av vår tids ödesfrågor. I arbetet med att överbrygga den allvarliga segregation vi 

ser i en rad av Borås områden spelar skolan en nyckelroll. Det är genom kunskap människor med annan 

bakgrund kan lära sig att navigera i det nya landet och förberedas för ett liv i egen försörjning.  

Det är viktigt med tvärpolitiskt samarbete för att komma till rätta med den omfattande segregation 

som präglar vissa av Borås skolor. I detta sammanhang är det centralt att pröva olika stödåtgärder med 

flerspråkig utgångspunkt. Det sker redan nu i viss omfattning men kan utvecklas. 

Segregation är en utmaning som kräver att vi vågar utmana och tänka nytt. Vi vill till exempel pröva 

idéer om omvänd skolskjuts och se över möjligheten att reservera platser på vissa skolor till elever från 

utsatta områden. Nämnden ska noga följa utvecklingen av Socialt hållbart Borås, som också innefattar 

människors trygghet över tid, där vi tillsammans med förvaltningen ska ha en aktiv och central roll.  

Det är viktigt att planeringen kring nybyggnation av skolor sker på strategiskt väl valda platser för att 

minska segregationen och öka antalet skolplatser. En skolas placering kan främja integration genom 

att möjliggöra för elever från olika stadsdelar, kulturer och socioekonomiska bakgrunder att mötas.  

Med det aktiva skolvalet i Borås Stad ges alla elever och föräldrar möjligheten att påverka sin och sitt 

barns skolgång. Det är möjligt att välja en annan skola än den som ligger närmast. För att fler ska ta del 

av skolvalet behövs det riktade informationsinsatser i utsatta områden samt att informationen kring 

skolvalet ges på flera olika språk. Det är viktigt att invånarna i Borås Stad får påverka sin utbildning och 

var den ska genomföras. 

Borås Stads skolor ska ha höga förväntningar på sina elever, oavsett var de är uppvuxna eller vilka 

föräldrar de har. I Borås ska alla elever ges motivation och positivt bemötande. Att ställa krav på 

eleverna är att bry sig och goda resultat skall alltid premieras.  

Utbildningsprofiler och spetsutbildningar 
I skolan ska alla elever få den stimulans de behöver för att utvecklas så långt som möjligt efter sina 

unika förutsättningar. För Moderaterna och Kristdemokraterna är det självklart att detta ska gälla 

oavsett elevens bakgrund och tillgång till stöd hemifrån.  

Att satsa på utbildningsprofiler och spetsutbildning på en skola i ett utsatt område, förutsatt att rektor 

och lärare vill, skulle kunna öka skolans popularitet och i sin tur minska segregationen. Vid en sådan 

lösning är det viktigt att förvaltningen satsar på stora och betydande marknadsföringsinsatser. 

Skolverket anger i sin rapport om spetsutbildningar att det uppstår synergieffekter när elever och 

lärare med ett gemensamt intresse sammanförs och att detta inte kan ersättas av att enstaka elever i 

en vanlig klass får mer avancerade uppgifter. 
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Det är slutligen viktigt att förvaltningen arbetar med frågan och analyserar lämpliga områden för 

utbildningsprofiler och spetsutbildningar samt hur tidigare försök har marknadsförts för att öka 

synligheten. 

Hög frånvaro 
Moderaterna och Kristdemokraterna har sedan nämnden startade 2017 tagit flertalet initiativ till att 

se över frågan om frånvaron och ta fram lösningar på hur fler elever ska öka sin närvaro. Frågan måste 

ha fortsatt hög prioritet i nämnd, förvaltning och på skolorna eftersom hög frånvaro påverkar elevers 

resultat och mående negativt. I förlängningen påverkas elevens framtidsval och livskvalitet. 

Hög frånvaro måste uppmärksammas redan från förskoleklass, analyseras och mötas med lämpliga 

åtgärder i samarbete med vårdnadshavare och andra aktörer. Alla behöver vara medvetna om olika 

orsaker som kan ligga bakom hög frånvaro; bristande stimulans, bristande stöd, utanförskap, mobbing, 

oro för vårdnadshavare, psykisk ohälsa eller sjukdomar. 

Rektor och elevhälsan har ett stort ansvar i att finna mönster och lämpliga åtgärder. Vi ser det som 

viktigt att satsningen på Team Domino inom ramen för Socialt hållbart Borås utvecklas och kommer 

fler skolor till del. 

Undervisning anpassad för både pojkar och flickor 
Vi ser fortsatt stor skillnad på studieresultat mellan könen bland eleverna i Borås Stad. Dessa skillnader 

är spretiga, skiljer sig åt från skola till skola, men kvarstår som signifikanta. 

Med avstamp i den kritik Borås Stad fått från Skolinspektionen, i relation till avsaknad av analys och 

åtgärder kopplat till könsskillnader, behöver mer göras. Här finns en möjlighet att påbörja ett 

förebyggande arbete och lägga en grund för en djupare analys och åtgärder kopplat till skillnaderna 

mellan könen. 

Särskilda undervisningsgrupper 
Inkludering är en viktig grundprincip men samtidigt behövs särskilda undervisningsgrupper för att 

tillgodose vissa elevers behov av särskilt stöd. 

Skolinspektionen lyfter att i de granskade verksamheterna har så gott som alltid elevernas 

skolsituation förbättrats då de blivit placerade i särskild undervisningsgrupp eller i enskild 

undervisning. Eleverna får betyg i fler ämnen, högre betyg, en ökad närvaro i skolan och de utvecklas 

enligt personal, vårdnadshavare och dem själva socialt. 

Moderaterna och Kristdemokraterna har synliggjort frågan flera gånger under en längre period. 

Processen att skapa fler undervisningsgrupper är långdragen och detta missgynnar eleverna.  

Satsningar på särskilda undervisningsgrupper på kort sikt är mycket kostsamt men är i det långa loppet 

en satsning som gynnar både eleverna och samhället i stort. Varje skolmisslyckande bär med sig 

enorma kostnader i form av ökad risk för utanförskap, missbruk och kriminalitet. Det perspektivet 

måste alltid finnas med i beslutskalkylen. 

Elever med autismspektrumtillstånd 
Elever med autism kan ha svårt med det sociala samspelet vilket kan yttra sig i svårigheter att 

kommunicera, svårigheter i att förstå hur andra känner och begränsningar i beteenden. Skolklassen 
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tillsammans med skolans krav på prestation kan därför innebära svårigheter för många elever med 

autism. 

För hela Borås finns idag bara två KSU-grupper för autism – på Dalsjöskolan för sju till tio elever i 

årskurserna 4-9 och på Bodaskolan (A-resursen) för tio elever i årskurserna 7-9. 

För många elever som gått från en vanlig klass till A-resursen i årskurs 7 har bytet inneburit en enorm 

förbättring både för elevens mående och skolresultat. Vi får även rapporter om stora utmaningar för 

elever med svår autism som idag går i F-6 skolor. Därför är det hög tid att ytterligare grupper för elever 

med autism skapas inom årskurser upp till årskurs 6. 

Akutskola 

”Huvudman och rektor ansvarar för att alla elever möter en skolmiljö präglad av trygghet och studiero. 

Om en elev allvarligt stör andra elevers trygghet och studiero behöver rektor snabbt kunna ta 

välgrundade beslut om disciplinära åtgärder, till exempel att tillfälligt placera en elev utanför den egna 

skolenheten. ” Skolverket.se 

Många elever i Borås skolor har skrämmande låga skolresultat – inte minst i matematik – och det beror 

till en del på just bristande trygghet och studiero. Ett ämne som till exempel matematik kräver hög 

koncentration och studiero är extra viktigt för att tillgodogöra sig undervisningen. Med utåtagerande 

elever i klassrummet försämras studieron för alla och därmed också inlärningen. 

Därför tror vi att resultaten skulle höjas om den disciplinära åtgärden med akutskola kan införas även 

i Borås. Det skulle gynna övriga elever men också utåtagerande elever som genom detta får en 

möjlighet till mycket stöd och hjälp. Vidare noterar vi att statsbidraget för akutskola kan fås för hälften 

av personalkostnaderna. En möjlighet som idag går till spillo i Borås. 

Yrkande: Grundskoleförvaltningen får i uppdrag att undersöka möjligheten att omvandla befintligt 

resursteam till akutskola och söka bidrag för minst fyra årsarbetskrafter. 

Fritidshemmen 
Likvärdigheten mellan olika fritidshem i Borås är i dagsläget undermålig. Det har Grundskolenämnden 

ett stort ansvar att ändra på. Alla elever som är i behov av fritidsverksamhet ska tas emot av en 

verksamhet som håller hög pedagogisk kvalitet och där tryggheten är hög. 

Majoriteten av eleverna i årskurs F-3 är inskrivna på fritidshemmen i Borås Stad. Där skapas 

förutsättningar för eleverna att utvecklas ännu mer, utöver den vanliga undervisningen. Därför ska det 

arbetas kontinuerligt för att fritidshemmen får likvärdiga förutsättningar. Inte minst gällande 

barngruppers storlek, kvalitet på lokaler och andel personal med pedagogisk högskoleexamen som 

utgör en tredjedel av personalen. Nämnden bör nogsamt följa upp detta och utvecklingen av den 

pedagogiska kvaliteten inom fritidshemmen. 

Läxhjälp/extra studietid 
Läxhjälp är en viktig insats för att ge elever mer jämlika förutsättningar att klara skolarbetet. På så vis 

främjar läxhjälpen också integration av elever med utländsk bakgrund. 

Skollagen ändrades under 2022 och läxhjälpen ersattes för elever i årskurs 4–9 med två timmars extra 

frivillig studietid. Det är viktigt att alla våra grundskolor erbjuder den tiden, men också att tid ges till 
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lågstadieelever så att även de kan få samma stöd. Även externa aktörer, såsom föreningar, 

frivilligorganisationer eller företag kan anordna läxhjälp. 

Det är viktigt att Borås Stad ser över att elever som har nytta av läxhjälp eller extra studietid blir 

erbjuden detta och att den håller en god kvalitet.  

Den extra studietiden är ett komplement till den ordinarie undervisningen i grundskolan och syftar till 

att ge elever möjlighet att få stöd i skolarbetet, oavsett hur långt de kommit i sin kunskapsutveckling. 

Det kan exempelvis handla om att ta igen, befästa eller fördjupa sina ämneskunskaper.  

Skolinspektionen har under våren 2024 genomfört en tillsyn av skolors hantering av den extra 

studietiden. I hälften av de skolor som granskats kunde brister konstateras. Bland annat erbjöds inte 

de föreskrivna två timmarna per vecka till eleverna och den extra studietiden förlades så att alla elever 

inte hade reell möjlighet att delta. Skolor har ofta en snäv bild av vilka den extra studietiden riktar sig 

till och motiverar inte alltid elever att delta för att komma längre i sitt lärande, säger Helga 

Sverrisdóttir, som skrivit Rapport Extra studietid. 

Yrkande: Grundskoleförvaltningen får i uppdrag att undersöka i vilken utsträckning skolorna 

informerar och motiverar elever som kommit längre i sitt lärande att delta under den extra studietiden. 

Interaktion mellan föräldrar och skola 
Med respekt för rektors ansvar i frågan ser vi det som positivt att träffar anordnas för föräldrar med 

syfte att klargöra ansvarsfördelningen mellan skola och föräldrar, samt ge råd kring hur föräldrar kan 

stötta sina barn i skolarbetet.  

Detta är särskilt viktigt för familjer med utländsk bakgrund där många känner sig förbisedda i det nya 

landet. Ett sådant aktivt initiativ, att bjuda in och vid behov söka upp, sänder en viktig signal om att 

skolan är intresserad av ett samarbete. På så vis skulle föräldraansvaret kunna stärkas och 

förhoppningsvis likvärdigheten mellan elever kunna förbättras. 

Trygghet och studiero 
För att varje elev ska kunna växa och utvecklas behövs en trygg skolmiljö och väg till och från skolan. 

Det är också viktigt att all personal i skolan kan känna trygghet på sin arbetsplats; det är en 

förutsättning för att alla elever ska få den utbildning de har rätt till. 

Att säkerställa att det råder trygghet och studiero i och kring Borås Stads skolor är en 

grundförutsättning för en bra skola. Med stök i klassrum och bråk på skolgårdar, försämras elevers 

välmående och möjlighet att fokusera på undervisningen. Det tar också värdefull tid och energi från 

personalen som tvingas hantera konflikter. Grova kränkningar, våld och övergrepp ska inte få 

förekomma i Borås skolor, vare sig mot elever eller personal. 

Nämndens arbete med trygghet och studiero behöver därför ständigt vara högt prioriterat. 

En bra skollunch 
Det är inte enbart i klassrummet och på skolgården som tryggheten ska vara i centrum. Även i matsalen 

krävs det att miljön är trygg och lugn. Eleverna ska kunna äta sin mat i lugn och ro, utan stök eller på 

för kort tid. Lunchen är otroligt viktig för det dagliga inlärandet, utan energi kommer eleverna inte lära 

sig lika mycket. Det är därför viktigt att matsalarna i Borås Stads skolor ses över samt hur luncherna är 

schemalagda så att ingen elev ska behöva avstå lunch. Det är även viktigt att tid för lunchrast 

https://www.skolinspektionen.se/globalassets/02-beslut-rapporter-stat/granskningsrapporter/tkg/2024/extra-studietid/tkg--tt-extra-studietid.pdf
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schemaläggs så att eleverna hinner vila upp sig inför eftermiddagens lektioner. På en arbetsplats gäller 

minst 30 minuters lunchrast enligt Arbetsmiljöverket och det är rimligt att det är ett absolut minimum 

även i skolan. 

En annan viktig aspekt kring en bra skolmiljö är att maten också smakar bra. När maten är god äter 

eleverna mer och tillräckligt mycket för att orka med att koncentrera sig under lektionerna. Det är 

därmed viktigt att skolorna får en ökad frihet kring måltiderna för att säkerställa att eleverna faktiskt 

tycker om maten de äter.  

Samverkan kring elever 
Moderaterna och Kristdemokraterna har tagit initiativ till en tydligare och bättre samverkan mellan 

skolnämnderna, Individ- och familjeomsorgsnämnden, Fritids- och folkhälsonämnden och Polisen. I 

Skolor mot brott (SOU 2024:17), ett delbetänkande i Skolsäkerhetsutredningen, föreslås att 

skolväsendet ska involveras ytterligare i det brottsförebyggande arbetet för att främja barns och 

elevers utveckling.  

Det är även viktigt att skolan fortsätter samverka med det lokala näringslivet, särskilt inom yrken med 

kompetensbrist. Arbetsmarknadskopplingen bör löpa som en röd tråd genom hela grundskolan så att 

fler elever kommer närmare näringslivet. Prao är ett viktigt verktyg som ger eleverna möjlighet att 

utforska sina egna karriärsmål i framtiden. Det är viktigt att skapa förutsättningar för fler företagare 

att kunna ta emot prao-elever för att man ska kunna upptäcka fler branscher och yrken.  

Samverkan är också nödvändig mellan grundskolor och gymnasieskolor då skolbyten kan utgöra en 

pedagogisk utmaning. För att minska den utmaningen är det viktigt att uppgifter som är viktiga utifrån 

elevens behov alltid överlämnas till den nya skolenheten och att tydliga rutiner finns kring detta. Det 

gäller särskilt elever som behöver extra stöd och det är lika viktigt om det är byte av skolenhet eller 

om bytet sker mellan kommunala enheter eller om den ena enheten är en fristående skola. 

Studie- och yrkesvägledaren har en särskilt viktig roll i samverkan genom att vägleda elever i valet av 

gymnasieprogram. Idag utbildas många elever till arbeten som det råder brist på samtidigt som det 

finns svårrekryterade yrken med alldeles för få utbildningsplatser. Detta understryker vikten av en 

yrkesvägledning som är i takt med samhällets utveckling och som samlar grundskolan, gymnasieskolan 

och näringslivet i samverkan.  

Elevhälsan 
Den ökade psykiska ohälsan är en av vår tids stora utmaningar och det är därför viktigt att skolan 

arbetar målinriktat för att vända den negativa trenden. Antalet hälsosamtal ska öka i syfte att motverka 

psykisk ohälsa. Det är viktigt att eleverna får information kring elevhälsans olika funktioner så att de 

vet vart de ska vända sig. 

Samarbetet kring elever mellan elevhälsan och Barn- och ungdomspsykiatrin, BUP, respektive Individ- 

och familjeomsorgsnämnden behöver utvecklas. Hur samarbetet fungerar ska ständigt följas upp av 

Grundskolenämnden.  

Samverkan med Västra Götalandsregionen behöver utvecklas speciellt kring psykisk ohälsa eftersom 

köerna idag är allt för långa. En väg att gå är att bättre informera om Ungdomsmottagningarna som 

har en bredare kompetens än vad som är allmänt känt, där det finns sjuksköterskor, kuratorer, 

psykologer och läkare inriktade på just barn och unga.  
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Små skolor på små orter 
Det senaste året har alla våra skolor larmat om att de står inför en utmaning att faktiskt utföra sitt 

grunduppdrag. Detta gäller även för små skolor på små orter som vi ger ett extra bidrag eftersom de 

har särskilda utmaningar och en sårbarhet kopplat till elevantalet. 

Ur ett ekonomiskt perspektiv är det lätt att enbart se nackdelar med våra små skolenheter, men detta 

är skolor som är centrala för sina orters långsiktiga överlevnad. För många människor är tryggheten på 

den lilla orten och närheten till naturen viktiga källor för ett gott liv. 

Under förvaltningens tid, sedan 2017, har ersättningen för de små skolorna legat fast på 400 000 

kronor och inte följt med i allmän kostnadsutveckling. 

Förvaltningen får i uppdrag att redovisa vad småskolestödet borde uppgå till baserat på de senaste 

årens kostnadsökningar för skolan. 

Yrkande: Grundskoleförvaltningen får i uppdrag att redovisa vad småskolestödet borde uppgå till 

baserat på de senaste årens kostnadsökningar för skolan. 

Personal 
KAL-arbetet (kompetens- och personalförsörjning, arbetsvillkor och lönebildning) resulterade i viktiga 

förbättringar av personalens villkor. Trots att läget på många sätt är bättre än vid nämndens start 2017 

finns än så länge ingen anledning att slå sig till ro. Borås Stad ska ses som en arbetsgivare och en 

arbetsplats där personalen trivs och blir sedd. Kompetent personal behöver attraheras av Borås Stads 

grundskolor, samtidigt får inte befintlig kompetens underskattas.  

Lönenivån måste vara konkurrenskraftig i förhållande till andra utbildningsaktörer för att kunna 

rekrytera och behålla kompetenta och erfarna pedagoger. 

En betydande del av all personal på skolorna utgörs av andra yrkesgrupper än pedagoger. Det är viktigt 

att denna personal uppmuntras, synliggörs och tas tillvara på bästa sätt. 

Skickliga lärare är den enskilt viktigaste resursen för att elever ska få en bra utbildning. Internationell 

forskning visar genomgående att lärarledd högkvalitativ undervisning är avgörande för att höja 

kunskapsresultaten. Borås lärare är en förutsättning för att alla elever ska få en bra start i livet. Det är 

viktigt att förtroendevalda i Borås Stad visar tillit till lärarprofessionen. 

Fritidspedagoger har en viktig uppgift att stimulera elevernas utveckling, fördjupa deras kunskaper och 

erfarenheter och ge en meningsfull fritid och social gemenskap. 

Facklig samverkan 
Det är viktigt att facklig samverkan i samband med budget fortgår och fördjupas. Det är ett arbete som 

vi bedömer som mycket välbehövligt och ger oss viktiga perspektiv av den förda personalpolitiken och 

dess konsekvenser. Samverkan mellan nämndens presidium och fackliga företrädare bör åtminstone 

ske någon gång årligen. Precis som de fackliga företrädarna påtalat är det viktigt att åtgärder vidtas för 

att Borås Stads grundskoleförvaltning ska kunna möta de rekryteringsutmaningar vi står inför.  

Det här förslaget har tagits av nämnden i tidigare budgetbeslut, men utfallet har varit tunt och därför 

påminner vi om vikten av att facklig samverkan med nämnden sker.  
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Avslutning 
Det har lagts många politiska förslag i grundskolenämnden. Förvaltningen genomför generellt politiska 

uppdrag med god kvalitet samtidigt som det finns förbättringsområden som vi har fört fram. Det är av 

yttersta vikt att politiken som beslutas ger förvaltningen rätt verktyg för att utveckla Borås Stads skolor 

till bland de bästa i Sverige. Vi ser med hoppfullhet fram mot resultatet av vårt framtida gemensamma 

arbete. 

 

Yrkanden 

1. Grundskoleförvaltningen får i uppdrag 

- att se över hur skolorna implementerar nuvarande rutiner för övergångar och hur särskilt 

stöd sätts in efter byte av skolenhet samt 

- att identifiera konkreta förbättringsåtgärder som skapar förutsättningar för att ge rätt stöd 

i rätt tid och hur det stödet kan följa med i en överlämning. Uppdraget rapporteras till 

nämnden under andra kvartalet 2025. 

 

2. Grundskoleförvaltningen får i uppdrag att skyndsamt utreda möjligheterna för en utökning av 

timplanen med en extra lektionstimme matematikundervisning under någon av årskurserna 

1–3 med målsättning om ett helt eller delvis genomförande från höstterminen 2025. 

Satsningen ska göras som en förstärkning utöver övriga planerade satsningar på matematik. 

 

3. Grundskoleförvaltningen får i uppdrag att undersöka möjligheten att omvandla befintligt 

resursteam till akutskola och söka bidrag för minst fyra årsarbetskrafter. 

 

4. Grundskoleförvaltningen får i uppdrag att undersöka i vilken utsträckning skolorna 

informerar och motiverar elever som kommit längre i sitt lärande att delta under extra 

studietid. 

 

5. Grundskoleförvaltningen får i uppdrag att redovisa vad småskolestödet borde uppgå till 

baserat på de senaste årens kostnadsökningar för skolan. 

 

För Moderaterna och Kristdemokraterna i Grundskolenämnden 

Martin Nilsson (M)  Ted Thilander (KD) 

Soroush Rezai (M)  Lise-Lotte Englund (KD) 

Lars Andrén (M) 

Wilma Holtstrand (M)  


